
 
COMUNE DI TORNACO 

Provincia di Novara 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N.  60 
 
  
OGGETTO: ARMONIZZAZIONE DEI SISTEMI  E DEGLI SCHEMI  CONTABILI DI CUI 
AL D.LGS. N. 118/2011. RINVIO AL 2017 DELL’ADOZIONE  DEL PRINCIPIO DELLA 
CONTABILITA’ ECONOMICO-PATRIMONIALE, DEL BILANCIO C ONSOLIDATO E 
DEL PIANO DEI CONTI INTEGRATO  
 
L’anno  Duemilaquindici ,  addì   22   del mese di  DICEMBRE   alle ore   19,00 presso la Sala 
Consiliare di Via Marconi 2, si è riunito in sessione STRAORDINARIA ed in seduta pubblica di 1^ 
convocazione, il  CONSIGLIO COMUNALE. Regolarmente convocati, all’appello risultano i 
Consiglieri: 

   Presente Assente 

SARINO Gaudenzio Sindaco X  

CATTANEO  Michela  X  

RINO   Marco  X   

BELLAN Simone  X  

BISAGNI Andrea Giovanni  X  

CALDARELLI  Giovanni  X  

MONFRINOTTI Clementina  X  

BETTENZOLI Emanuela  X  

CREMONA  Giuseppe  X  

GERBINO Pierantonio  X  

UBEZIO  Mario Giuseppe  X  

  TOTALE 11   
 
Presiede il Sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di SINDACO-Presidente del Consiglio 
Comunale. 
Partecipa alla seduta il dott. Francesca Giuntini, Segretario comunale, anche con funzioni di 
verbalizzante. 
Partecipa anche l’assessore esterno Sig. Bernascone Domenico. 
 

 
 
 
 
          



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, come modificato ed integrato dal decreto 

legislativo 10 agosto 2014,, n. 126, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009 n. 42, e recante “disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, con il quale è stata approvata la 

riforma della contabilità degli enti territoriali; 

 

ATTESO che la suddetta riforma è considerata un tassello fondamentale della generale operazione 

di armonizzazione dei sistemi contabili di tutti i livelli di governo, nata dall’esigenza di garantire il 

monitoraggio ed il controllo degli andamenti della finanza pubblica e consentire la raccordabilità 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio con qualli adotatti in ambito europero; 

 

RICORDATO che, a decorere dal 1 gennaio del corrente anno, è entrata in vigore l’armonizzazione 

contabile per tutti gli enti territoriali, fatta eccezione per quelli che avevano aderito alla 

sperimentazione nell’esercizio 2014 (art. 80, comma 1, del D.lgs n. 118/2011); 

 

TENUTO CONTO CHE l’ applicazione del nuvo ordinamento contabile determina un forte impatto 

gestionale ed organizzativo sugli enti, con conseguente incremento del carico di lavoro in quanto 

richiede l’applicazione di nuove regole, la revisione dei processi lavorativi, l’adozione dei nuovi  

schemi e nuovi documenti contabili e implica un aggiornamento/adeguamento alla nuova normativa 

senza precedenti; 

 

CONSIDERATO CHE, per motivi sopra indicati, il D.LGS n.118. , modificato ed integrato dal 

D.lgs n. 126/2014,  individua un percorso graduale di avvio del nuovo ordinamento in base al quale 

gli enti locali con popolazione fino a 5000 abitanti possono rinviare al 2017 sia l’applicazione del 

principio contabile della contabilità economica e la tenuta della contabilità economico-patrimoniale, 

unitamente all’adozione del piano dei conti integrati , che l’adozione del bilancio consilidato; 

 

DATO ATTO CHE  questo Comune ha popolazione inferiore ai 5000 abitanti; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario al fine di consentire alla struttura Comunale l’implementazione 

dei necessari strumenti procedurali, operativi ed organizzativi finalizzati ad una corretta 

applicazione dei nuovi principi contabili, esercitare la facoltà di rinvio al 2017: 



• Dell’adozione del principio della contabilità economico-patrimoniale (all.4/3 al D.Lgs. 

118/2011) ed il conseguente affidamento della contabilità economico-patrimoniale alla 

contabilità finanziaria ai sensi dell’art. 3 co.12 del D.Lgs n. 118/2011; 

• Dell’adozione del principio del bilanci consolidato di cui all’all. 4/4 al D.Lgs n. 118/2011, ai 

sensi dell’ar. 11 –bis, co. 4, del D.Lgs 1189/2011; 

• Dell’adozione del piano dei conti integrato, ai sensi dell’art. 3, co. 12, del D.Lgs n. 

118/2011; 

VISTI i D.lgs 267/2000 e n. 118/2011   

 

Tutto ciò premesso e considerato  
 

Con votazione resa per alzata di mano con il seguente esito 

Votanti: n. 11 

favorevoli:n 11 

contrari: n. 0 

astenuti:n.0 

DELIBERA 

 
1. di rinviare , per le motivazioni descritte in premessa, all’esercizio 2017; 

• l’adozione del principio della contabilità economico-patrimoniale (all.4/3 al D.Lgs. 

118/2011) ed il conseguente affiacamento della contabilità economico-patrimoniale 

alla contabilità finanziaria ai sensi dell’art. 3, co.12, del D.Lgs n. 118/2011; 

• l’adozione del principio del bilancio consolidato di cui all’all. 4/4 al D.Lgs n. 

118/2011, ai sensi dell’ar. 11 –bis, co. 4, del D.Lgs 118/2011; 

• l’adozione del piano dei conti integrato, ai sensi dell’art. 3 co. 12, del D.Lgs n. 

118/2011; 

2.  di trasmettere il presente atto : 

- al Revisore del Conto; 

- al Tesoriere Comunale 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Attesa l'urgenza, con successiva e separata votazione unanime resa per alzata di mano dai 
consiglieri presenti e votanti  

 
DICHIARA   

 
la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267 del 2000. 
 



Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come 
segue: 

                     IL SINDACO                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                   F.to  Gaudenzio Sarino                                                               F.to   Dr. Francesca Giuntini 
 
 

Parere di regolarità tecnica 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato 
con D. Lgs. 267 del 18/08/2000. 

 
Il Responsabile dell’area contabile  

                   F.to   Federica Mercalli 
 
 

Parere di regolarità contabile 
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
espresso ai sensi dell’art. 49 – primo comma – del T.U. 
approvato con D.Lgs. 267 del 18/08/2000. 

 
Il Responsabile dell’area contabile  

                         F.to   Federica Mercalli 
 

 
PUBBLICAZIONE 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 
Data, 01.02.2016                                                                                                Il Segretario Comunale 
    Dr.  Francesca Giuntini 

  
 

ATTESTAZIONE  
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 
(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

Lì, 22.12.2015   
 

   Il Segretario Comunale 
    Dr.  Francesca Giuntini 
    
 
  
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
Tornaco, lì  22.12.2015 
                                                                                                               Il Segretario Comunale  
                                                                                                                      Dr.  Francesca Giuntini 
 
 
 
  

  
 
 
 
 
 
 
 


